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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Полимерные ионообменные мембраны используются в

различных современных технологиях, включая разделение, обогащение и

очистку газов и жидкостей, химический и электрохимический синтез и водород-

ную энергетику1. Наряду с транспортными свойствами, прочность, эластичность

и химическая стабильность таких материалов являются важными характеристи-

ками для практического применения. Сочетанием этих свойств отличаются мем-

браны на основе перфторсульфополимеров (ПФСП), наиболее известной из ко-

торых является Nafion®2. Несмотря на то, что этот материал разработан уже бо-

лее полувека назад, интерес исследователей к нему до сих пор сохраняется как с

точки зрения изучения особенностей его морфологии и свойств, так и с точки

зрения их оптимизации для конкретных практических приложений. Одной из ос-

новных областей применения ПФСП мембран является использование в качестве

электролита при создании топливных элементов (ТЭ). Наиболее важными пре-

имуществами ПФСП мембран относительно других аналогичных материалов яв-

ляются стабильность и высокая ионная проводимость. Вместе с тем, зависимость

проводимости от влажности окружающей среды значительно ограничивает как

применение ПФСП мембран в ТЭ, так и развитие этой области в целом. Матери-

алы на основе ПФСП также используются для создания различных типов сенсо-

ров для определения кислорода, водорода и ионов в водных средах, а также кон-

троля влажности. За счет высокой проводимости ПФСП мембран сенсоры на их

основе могут работать при комнатной температуре, а за счет химической устой-

чивости полимера они характеризуются длительной стабильностью и воспроиз-

водимостью данных.

Модификация позволяет на основе небольшого числа коммерчески доступных

ПФСП мембран получить материалы с различными проводящими, сорбцион-

ными и механическими свойствами. Подобные исследования начались в 1990-х

годах, и их основной задачей было получение материалов с заданными свой-

ствами. Требования, предъявляемые к новым мембранам, были основаны на не-

достатках коммерчески доступных образцов Nafion®, выявленных при их при-

менении в ТЭ. Среди основных задач при оптимизации свойств ПФСП мембран

можно отметить увеличение протонной проводимости при высокой температуре

1 Алентьев А.Ю., Волков А.В., Воротынцев И.В., Максимов А.Л., Ярославцев А.Б. // Мембраны и Мембранные

Технологии. 2021. Т. 11. № 5. С. 283–303
2 Kusoglu A., Weber A.Z. // Chem. Rev. 2017. Vol. 117, № 3. P. 987–1104
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и низкой влажности, а также повышение рабочей температуры выше 100°С. В

последнее десятилетие все большее внимание исследователей уделяется не по-

иску материалов, отвечающих определенным требованиям, а прогнозированию

их свойств. Исследования посвящены выявлению и пониманию причин влияния

модификации на свойства мембран и установлению взаимосвязи между соста-

вом, микроструктурой и свойствами материалов.

Для ПФСП мембран характерна уникальная микроструктура, формирование

которой зависит от условий получения пленок. Микроструктура мембран опре-

деляет их транспортные свойства и может обратимо или необратимо меняется в

зависимости от условий окружающей среды (состав, влажность, температура).

Такие материалы обладают эффектом памяти, и изменение их свойств возможно

путем проведения физико-химической обработки. Этот эффект может быть ис-

пользован как один из подходов к модификации, приводящий к изменению про-

водимости и селективности переноса. Сорбционные (влагосодержание), механи-

ческие и транспортные (протонная проводимость, селективность переноса кати-

онов, газопроницаемость, перенос воды) свойства ПФСП мембран также можно

менять путем создания гибридных (композиционных) материалов типа орга-

ника-неорганика. В литературе представлены работы, описывающие изменение

свойств ПФСП мембран в зависимости от их предыстории (условий получения и

предподготовки) и модификации различными допантами1. Основная часть таких

работ посвящена изменению функциональных параметров, важных с точки зре-

ния возможности конкретного практического приложения. Сопоставление ре-

зультатов, полученных разными авторами, часто представляется затруднитель-

ным из-за отличия условий получения и предподготовки и экспериментальной

оценки свойств ПФСП мембран. Систематическое исследование влияния на

свойства ПФСП мембран модификации различными способами, в том числе вве-

дением допантов, отличающихся морфологией и свойствами, позволит выявить

причины изменений и проводить направленную модификацию таких материа-

лов. Установленные закономерности могут быть полезны и применительно к

ряду других гомогенных полимерных ионообменных мембран, поскольку осо-

бенности их строения имеют много общего с ПФСП мембранами.

Все это подтверждает актуальность диссертационного исследования.

1 Prykhodko Y., Fatyeyeva K., Hespel L., Marais S. //Chem. Eng. J. 2021. V. 409. Art. 127329.
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Цель работы: разработка подходов к направленному получению

ионообменных мембран на основе ПФСП с заданным комплексом улучшенных

свойств посредством установления закономерностей влияния модификации

(физико-химической обработки и создания гибридных материалов) на

сорбционные и транспортные свойства материалов.

Задачи исследования:

1. Изучение влияния способа модификации, природы и концентрации

вводимого допанта при получении гибридных мембран на основе ПФСП на

влагосодержание и транспортные свойства. В качестве допантов выбраны

гидратированные оксиды, отличающиеся кислотно-основными свойствами,

кислые соли гетерополикислот (ГПК) состава MxHy-xA12O40, M – K, Rb, Cs; A – P,

Si; углеродные нанотрубки (УНТ), в том числе с поверхностью, содержащей

протоноацепторные или сульфогруппы; а также оксиды с

функционализированной поверхностью, содержащей гидрофобные и

протоноакцепторные группы.

2. Сравнительный анализ изменения транспортных свойств и сорбционных

ПФСП мембран за счет их физико-химической обработки и внедрения допантов.

Интерпретация результатов с использованием модели ограниченной

эластичности стенок пор.

3. Установление тенденций изменения влагосодержания, протонной

проводимости и селективности переноса катионов ПФСП мембран после

механической деформации и термического воздействия при различной

влажности. Выявление влияния микроструктуры и степени гидратации ПФСП

мембран на их механические свойства и изменение ионной проводимости после

механической деформации путем растяжения.

4. Установление влияния природы диспергирующей жидкости и

ультразвуковой (УЗ) обработки растворов ПФСП на механические, сорбционные

и транспортные свойства мембран при их получении методом отливки.

5. Исследование разработанных материалов в режиме работы ТЭ и в составе

потенциометрических сенсоров, аналитическим сигналом которых является

потенциал Доннана (ПД-сенсоры). Оценка возможностей повышения мощности

ТЭ, а также улучшения характеристик ПД-сенсоров и расширения круга

решаемых с их помощью аналитических задач посредством модификации ПФСП

мембран.
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Научная новизна

В работе впервые получены следующие результаты:

Показана возможность направленного изменения сорбционных и

транспортных свойств ионообменных материалов с целью их оптимизации

благодаря проведенному систематическому исследованию влияния

модификации ПФСП мембран различными способами и выявленным

закономерностям взаимосвязи между их составом, свойствами и

микроструктурой. Предложено объяснение наблюдаемых эффектов с точки

зрения изменения микроструктуры мембран при модификации.

Выявлено влияние механической деформации и термической обработки при

различной влажности и в контакте с водой при высокой температуре на

изменение сорбционных, транспортных и механических свойств ПФСП

мембран. Показана возможность повышения селективности переноса катионов и

протонной проводимости за счет такой модификации. Деформация ПФСП

мембран в процессе растяжения приводит к появлению анизотропии

проводимости из-за перестройки системы пор и каналов.

Установлено влияние УЗ обработки растворов ПФСП на свойства мембран,

полученных методом отливки. Установлено влияние природы растворителя и

присутствия допанта на состав и превращения полимера в ходе УЗ обработки,

которые определяют механические и транспортные свойства формируемых

материалов. Впервые показана возможность улучшения свойств ПФСП мембран

путем УЗ обработки их растворов.

На основании установления взаимосвязи между способом внедрения

допантов, их количеством, природой, морфологией и свойствами гибридных

ПФСП материалов обнаружено, что увеличение размера пор и каналов при

внедрении небольшого количества неорганической фазы способствует

ускорению переноса катионов, а скорость неселективного транспорта

определяется распределением ионов в порах, которое можно контролировать

путем изменения свойств поверхности допантов. Выявлено влияние изменения

гидрофобности и протоноакцепторной способности допантов в гибридных

ПФСП мембранах на их транспортные свойства. В ряде случаев достигнуто

увеличение ионной проводимости при снижении влагосодержания и рост

селективности.

Достигнуто увеличение мощности мембранно-электродных блоков (МЭБ) на

основе гибридных ПФСП мембран, содержащих кислые соли ГПК, в том числе

7

без дополнительного увлажнения за счет увеличения протонной проводимости и


[…]

+ при использовании гибридных мембран

МФ-4СК с наночастицами CsxH3-xPW12O40 и CsxH4-xSiW12O40, полученных мето-

дом отливки, в растворах тиамина хлорида (ThiaminHCl) на порядок ниже, чем

исходной МФ-4СК. Взаимодействие объемных ионов тиамина с сульфогруп-

пами мембраны приводит к снижению чувствительности к H3O
+. Это позволяет

уменьшить ошибки определения органических ионов. В то же время чувстви-

тельность к катионам Thiamin+ для всех исследованных образцов ниже, чем для

немодифицированной мембраны за счет частичной блокировки пор объемными

ионами тиамина. Аналогичные результаты были получены при исследовании

растворов гидрохлоридов гистидина и метионина в кислой среде с помощью

ПД-сенсоров на основе мембран МФ-4СК, содержащих SiO2 и ZrO2 с сульфо-

группами на поверхности.

Мембраны МФ-4СК, содержащие SiO2 с протоноакцепторными группами на

поверхности, использованы в ПД-сенсорах для определения аспарагиновой

(Asp) и глутаминовой (Glu) аминокислот в растворах, содержащих щелочь

(Asp+KOH, pH=3.84-8.67 и Glu+KOH, рН 4.60-9.13), в которых аминокислоты

присутствуют в форме однозарядных анионов. Чувствительность к анионам ами-

нокислот увеличивается при переходе от Glu- к Asp- и с ростом количества про-

тоноакцепторных групп на поверхности оксида и диффузионной проницаемости
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мембран. Различия обусловлены объемом внутрипорового пространства и осо-

бенностями взаимодействия анионов и цвиттер-ионов аминокислот с азотсодер-

жащими фрагментами на поверхности допанта.

Введение функционализированных УНТ в ПФСП мембраны с использованием

предварительной УЗ обработки раствора полимера и допанта повышает чувстви-

тельность ПД-сенсоров к аналитам с ароматическими свойствами, которые посту-

пают в мембрану по необменному механизму (цвиттер-ионам никотиновой кис-

лоты, анионам сульфацетамида). Это обусловлено формированием более развитой

структуры мембран и вкладом в сорбцию аналитов стэкинг-взаимодействий.

С использованием гибридных мембран различного состава разработаны муль-

тисенсорные системы для определения ионов в водорастворимых лекарственных

препаратах (растворах новокаина и лидокаина, таблетках и растворах для инъек-

ций никотиновой кислоты, аспарагинатов, сульфаниамидов). Правильность и

воспроизводимость определения компонентов лекарственных препаратов с по-

мощью массивов перекрестно чувствительных ПД-сенсоров находятся в тех же

диапазонах, что и для методов, рекомендованных в фармакопейных статьях. В

то же время преимуществами разработанных мультисенсорных систем являются

возможность совместного определения действующего и вспомогательного ве-

ществ в препарате, экспрессность анализа и отсутствие реагентов.

Выводы

1. Разработаны фундаментальные подходы для направленного получения

ионообменных мембран на основе ПФСП с заданным комплексом улучшенных

свойств посредством физико-химической обработки и создания гибридных ма-

териалов, основанные на установлении закономерностей взаимовлияния состава,

сорбционных, транспортных свойств и микроструктуры ПФСП мембран.

2. При изучении влияния механической деформации, ультразвукового воз-

действия и термической обработки при различной влажности установлена взаи-

мосвязь между составом, микроструктурой, сорбционными и транспортными

свойствами материалов на основе ПФСП.

3. Предложено описание наблюдаемых эффектов при механической дефор-

мации и термической обработке мембран с точки зрения изменения геометрии

пор и каналов. Выявлены условия обработки мембран, влияющие на увеличение

влагосодержания, ионную проводимость и рост неселективного ионного пере-

носа в результате расширения внутрипорового пространства.
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4. Установлено, что одноосное растяжение ПФСП мембран приводит к появ-

лению анизотропии ионного переноса. Проводимость увеличивается в направле-

нии, параллельном одноосному растяжению за счет ориентации системы пор и

каналов вдоль направления приложенной нагрузки.

5. Выявлено влияние УЗ обработки растворов ПФСП на свойства мембран,

получаемых методом отливки. Обработка раствора полимера способствует по-

лучению пленок с высокой степенью связанности пор и каналов и позволяет уве-

личить протонную проводимость на 40-45%.

6. Установлено влияние внедрения гидратированных оксидов, в том числе с

функционализированной поверхностью с протондонорными, протоноакцептор-

ными и гидрофобными группами, кислых солей ГПК и УНТ, на свойства ПФСП

мембран. Разработаны материалы на основе ПФСП мембран с высокой протон-

ной проводимостью при высокой и низкой влажности, высокой селективностью

переноса катионов и низкой газопроницаемостью.

7. Установлено, что свойства гибридных мембран на основе ПФСП опреде-

ляются влиянием допанта на внутрипоровое пространство. Для всех типов до-

пантов зависимость протонной проводимости и влагосодержания от их содержа-

ния проходит через максимум при 1-5 мас.%.

8. Направленное изменение морфологии мембран на основе ПФСП путем их

обработки и внедрения допантов позволяет увеличить мощность МЭБ, чему

способствуют повышение связанности пор и каналов, повышение проводимости

и снижение газопроницаемости мембран. Присутствие кислых солей ГПК в

порах мембран оптимизирует водный баланс в режиме работы ТЭ и позволяет

повысить мощность МЭБ при низкой влажности.

9. Выявлено влияние объема и распределения ионов во внутрипоровом

пространстве ПФСП мембран на чувствительность потенциометрических

сенсоров, аналитическим сигналом которых является потенциал Доннана.

Показана возможность увеличения чувствительности сенсоров в растворах

аминокислот и лекарственных препаратов за счет направленной модификации

ПФСП мембран.
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ЭМ эквивалентная масса

R1 3-аминопропил R2 3-(2-имидазолин-1-ил)пропил)