ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Сафроновой Екатерины Юрьевны “Материалы на основе модифицированных перфторированных сульфосодержащих мембран с новым комплексом функциональных свойств”, представленной на соискание ученой степени доктора химических наук по специальности 1.4.15 Химия твердого тела.

Поиск новых твердополимерных протонпроводящих электролитов и улучшение свойств уже известных материалов представляет чрезвычайную важность для ускоренного развития инновационных технологий водородной энергетики во всем мире. Это направление науки и техники находит также отражение в нормативных правовых актах РФ (касающихся ключевых изменений в законодательстве РФ в части регулирования отрасли возобновляемой и водородной энергетики, а также углеродного регулирования), что подтверждает актуальность и значимость исследований, выполненных в рассматриваемой работе.

При ознакомлении с диссертацией необходимо подчеркнуть ее комплексность, как с точки зрения объектов исследований, так и подходов к изучению физико-химических и функциональных характеристик мембран. Так, диссертантом получено несколько классов твердополимерных мембран путем модификации последних различными способами, т.е. введением гидратированных наноксидов, производных гетерополикислот, углеродных нанотрубок, а также оксидов с функционализированной поверхностью. Помимо природы и концентрации вводимых добавок изучено влияние способа их введения (метод *in situ* или метод отливки) на важные характеристики мембран, включая механические свойства, влагосодержание, натекание водорода, диффузионная проницаемость, протонная проводимость. Таким образом, методология исследования поставлена таким образом, чтобы корректно выявить глубокие взаимосвязи в простом, на первый взгляд, ряду “состав – структура – свойства”. Успешность взятия этой задачи позволяет, таким образом, сформулировать наиболее оптимальные химические и технологические подходы для получения мембран с высокими параметрами протонной проводимости.

В работе ярко выражена практическая значимость, когда разработанные составы мембран были использованы в части мембранно-электродного блока

топливного ячейки или чувствительных элементов сенсоров для определения различного сорта ионов.

Необходимо отметить, что результаты исследований прошли широкую апробацию на научных мероприятиях различного уровня, а также оформлены в виде 68 статей, опубликованных в высокорейтинговых журналах, и 4 патентов.

При ознакомлении с авторефератом диссертационной работы и самой диссертацией возникли следующие вопросы и замечания:

1. Какова природа связывания сульфогрупп при использовании такого допанта, как ZrO_2 ? Почему аналогичных явлений не наблюдается для CeO_2 ?
2. С чем связан тот факт, что немодифицированный Nafion при $40\text{ }^\circ\text{C}$ имеет более высокую проводимость ($3.82 \cdot 10^{-2}\text{ Ом}^{-1}\text{см}^{-1}$, таблица 8 автореферата), чем проводимость этой же мембраны, измеренной при $80\text{ }^\circ\text{C}$ ($1.66 \cdot 10^{-2}\text{ Ом}^{-1}\text{см}^{-1}$, внизу этой же страницы)?
3. Оценивались ли в работе размеры пор в мембранах при различных способах модификации материалов? Это представляется важным, поскольку многие выводы формулируются на основе изменения морфологии пор и каналов.
4. Автореферат изобилует большим количеством аббревиатур, что затрудняет прочтение. Некоторые физические величины обозначаются различными символами. Например, W в таблице 3, n на рисунке 3, λ в таблице 8 для влагосодержания.

Однако перечисленные вопросы и замечания не снижают достоинство рассматриваемой работы и не оказывают влияние на корректность сформулированных выводов. Можно констатировать, что рассматриваемая диссертационная работа представляет собой крупное научно-исследовательское достижение в области направленного химического дизайна полимерных ионнообменных мембран с улучшенными функциональными характеристиками с целью их применения в электрохимических устройствах различного назначения (топливные элементы, сенсорика). По своей актуальности, новизне, целостности и

значимости диссертационная работа соответствует пп. 9–14 “Положения о порядке присуждения ученых степеней”, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 № 842 (с изменениями от 21 апреля 2016 г. № 335) и пп. 2.1–2.5 “Положения о порядке присуждения ученых степеней в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки “Институт общей и неорганической химии им. Н.С. Курнакова Российской Академии Наук” от 11 мая 2022 г., а ее автор, Сафронова Екатерина Юрьевна, заслуживает присуждения ей ученой степени доктора химических наук по специальности 1.4.15 – Химия твердого тела (химические науки).

Доктор химических наук,
заведующий лабораторией
электрохимических устройств на
твердооксидных протонных электролитах

Медведев Дмитрий Андреевич
13.02.2023

Доктор химических наук,
ведущий научный сотрудник лаборатории
электрохимических устройств на
твердооксидных протонных электролитах

Тарасова Наталья Александровна
13.02.2023

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт
высокотемпературной электрохимии Уральского отделения Российской академии
наук (ИВТЭ УрО РАН)
Почтовый адрес: 620066, Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. Академическая, д. 20
Тел.: +7 (343) 374-50-89
E-mail: info@ihte.uran.ru
E-mails: dmitrymedv@mail.ru (Д.А. Медведев), natalia.tarasova@urfu.ru (Н.А. Тарасова)

Подписи Медведева Д.А. и Тарасовой Н.А.
заверяю, Ученый секретарь ИВТЭ УрО РАН

Кодинцева Анна Олеговна